Vizita a fost ocazionată și
de sfinţirea bisericii ortodoxe din Făget, reparată în acel

an și pictată de pictorul academic Virgil Simonescu, originar din Gladna Română. Cu această ocazie, vineri 7/20
octombrie 1911, viitorul patriar a vizitat și biserica din Povergina. Văzând că biserica era prea mică și localul școlii
nesatisfăcător, episcopul a donat 200 cor. pentru construirea unui nou edificiu de școală și 100 cor. la un fond
pentru zidirea unei noi biserici și a îndemnat poporul să contribuie și el la sporirea acestui fond54.

Novac
(16), Nicolaie Florescu (29), Nicolaie Chiricescu (32), Simion
Berbeca (43), Dumitru Todorescu (45), Nicolaie Lupulescu
(59), Isai Tomescu (73), Pahomie Florescu (80), Gheorghe
Florescu (116) și Petru Chiricescu (118). În urma celor 18 eroi
au rămas 10 văduve și 20 de copii orfani60.

La 16/29 noiembrie 1918, locuitorii întruniţi într-o adunare
publică prezidată de preotul Patrichie Miclăuș, notar fiind
Ioan Todorescu, îl alege pe Ioachim Florescu drept delegat
al satului la Marea Adunare Națională de la Alba Iulia.

dar pământul era nefavorabil agriculturii în cea mai
mare parte, peste 86% fiind zonă de pădure. De aceea fiecare gospodărie creștea animale, fiind înregistrate într-

55 „Drapelul” an. XV, nr. 3 din 6/16 ianuarie 1915, p. 3
56 Idem, an. XVI, nr. 3 din 5/18 ianuarie 1916, p. 2
57 Idem, an. XVII, nr. 11 din 26 ianuarie/8 februarie 1917, p. 3
58 Idem, an. XVII, nr. 96 din 2/15 septembrie 1917, p. 2-3
59 Ioan Munteanu, Noi date privind mișcarea socială și naţională a ţărănimii bănăţene în toamna anului 1918, în „Studii de

istorie a Banatului”, Timișoara, nr. 6-7, p. 115
60 Dumitru Tomoni, Povergina, contribuția unui sat bănățean la Marele Război în „Morisena”, Cenad, an.II, nr.